(政務活動費用)
(様式 1)

平成2′年/初2ル日
出 張 報 告 書

釧路市議会議長 月 口 ん 9・7  様

会派名 曰千ダたる派ιロ

代奉者名 丼乞lc イアルt

次のとおり、政務活動費による出張を終えましたので報告します。

受  命  者 ル情奮 ■た́

出  張  先
人千スキ 八千λ私 ムキ幼

ra口
"ス Ⅲか なかム科 蘭務タ

間期 平成リァ午 ′月23日 ～ 平成み,年 ソ月)7日 (ダ 日間)

務用
万有

`|ち

な に冷ヵθ

調査 (研修)

結果等の概要

「イTf風 ス1千全3町

`た

奄「茅労ミ し シスタn9.し の手IDξ:=ち|ガ

“

手πム

「 チンる の金口 ^フィ の間 典整し 口 到わ
`π

焔第Jヤあし久二 予多L

「財脅ιのπ織才1鵬j弊斃L教 リィパ万ん争ル
rに いりに 1れ シて

'湾
界υ気の蓼4われしれ尺)tJア 0ハキ丼ラィ,

…
誓 イ

"… lβフう〈この争I。  考 哩M箋 トシ・ _

考備

注)1 資料等がある場合、添付すること。資料は、事務局経由で会派へ返却するので、本出張

報告書 (原本)と ともに会派で保管すること。

2 調査結果等の概要は、別紙による記載も認める。

-10-

〈報告書別紙〉 日本共産党議員団 工藤 正志

第 1日 目の午後 (介護保険新総合事業と次期見直しの争点)では、釧路市で

も平成 29年 4月 から始まった介護保険の新総合事業について、札幌市をはじめ、

北九州市・福岡市 0堺市 0寝屋川市の事例を学び、今後の介護新総合事業にお

ける5つの課題を教えていただいた。

第 2日 目の午前は、〈子どもの貧困～現状の問題点と国・自治体施策〉では、

朝日新聞大阪本社の記者で、長い間子どもの貧困について取材をしてきた中塚

久美子さんの講義で、大阪でのこの 10年間の取材で得た「子どもの貧困」につ

てのお話と、養育費不払い・法による未婚ひとり親の排除・各自治体の学習支

援実施状況 0子 ども食堂 0就学援助 0児童扶養手当の支給方法改善の事例など

について学んだ。

午後は、(生活再建のために～生活保護、債務整理、ギャンブル依存症の基礎

知識)と題して、司法書士の徳武聡子さんの講義。はじめに「多重債務相談ヘ

の対応」と題して、多重債務の背後に広がる貧困や貸金業法改正、取り立て行

為の規制などを学び、多重債務者の見分け方や借金の解決についても学んだ。

ギャンブルと借金、ギャンブル依存症とヤミ金についても学び、とても参考に

なつた。

第 3日 目の午前は、(公的債権 。滞納処分の基礎知識と対処法〉で、元税務署

の職員で、現在は税理士をされている戸田伸夫さんの講義で、「国税徴収法と滞

納処分の基礎知識」。自治体での「徴税ノルマ」の競争や、国税庁の資料から「国

税を一時的に納付できない方のための猶予制度」について教えていただいた。

午後からは、「国保都道府県単位化最新情報と今後の争点」ということで、大

阪社会保障推進協議会事務局長の寺内順子さんの講義で、2018年度から始まる

「国保都道府県単位化」についての基礎知識と、運営方針・今後のスケジュー

ルについて教えていただいた。北海道は昨年の 11月 にすでに試算を公表してい

るが、全国的にはほとんどの都府県が試算内容を公表していないのはなぜかの

説明があり、6月 議会でどう議論すべきかの話があつた。

講師自ら現場で得た知識や経験を生かした講義が多く、大変勉強になつた。

今回学んだことを釧路市に生かしていきたいと感じた研修であつた。

20可 ア年度大阪社保協「全国地方議員社会保障研修会」

レジュメ・資料集

日 程 テーマ 頁 講 師

①
4月 24日 (月 )

13時～ 17時
介護保険新総合事業と次

期見直しの争点

■

―
日 下 部 雅 喜 (大阪社会保障推進協議会・

倉護保険対策委員長 )

②
4月 25日 (火 )

9時半～ 12時半

子どもの貧困～現状の問

題点と国・自治体施策
59 中塚久美子 (朝日新聞記者)

③
4月 25日 (大 )

13時半～ 17時

生活再建のために～生活

保護、債務整理、ギャン

ブル依存症の基礎知識

89
徳 武 聡 子 (司法書士・日本司法書士会

連合会経済的困窮者の権利擁護部会部会

員・生活保護問題対策全国会議事務局次長 )

④
4月 26日 (水 )

9時半～ 12時半

公的債権・滞納処分の基

礎知識と対処法
145 戸田伸夫 (税理士)

⑤
4月 26日 (水 )

13時半～ 17時半

国保都道府県単位化最新

情報と今後の争点
155 寺 内 順 子 (大阪社会保障推進協議会・

事務局長 )

国会場 大阪府保険医協会 MDホール

回主催 大阪社会保障推進協議会
丁EL//06-6354-8662 FAX//06-6357-0846
メー‐ル/′ osakasha@poppy.ocn.ne.jp